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PROCES VERBAL 

  Incheiat astazi 18.09.2025, orele 16oo, în cadrul sedintei extraordinare convocata de îndata a 
Consiliului Local Săbaoani, pe luna septembrie 2025, convocată de către Primarul Comunei prin 

dispozitia nr. 201 din 16.09.2025. 
    Nr. 11360 din 18.09.2025 

 
              Lucrările sedinței se desfăsoara la sediul Primăriei, în sala de sedinte prin mijloace 
electronice, apel voce pe telefon prin accesarea modului Speaker conform prevederilor H.C.L. 
31/31.03.2020. În sala de ședințe sunt prezenți dnii consilieri Diac Marcel, Robu Iosif, Țurcanu Lucian, 
Cobzaru Eugen, Ghergut Jan împreună cu dna Lucaci Cecilia. Sedinta se înregistrează conform 
Hotărârii Consiliului Local. 

 Dl presedinte Diac Marcel deschide lucrările sedintei și supune la vot procesele verbale de la 
sedintele Consiliului local din data de 21.08.2025 si 25.08.2025, care sunt aprobate de toti consilierii 
preznti fizic. Totodata supune la vor ordinea de zi, care este aprobata de toti consilierii prezenti fizic. 

In continuare dl Cobzaru Eugen îl intreabă pe dl viceprimar, de ce dl primar nu este prezent la 
sedintă. Dl viceprimar ii raspunde ca decizia de a participa la sedintă ii apartine acestuia. 

In continuare se trece la analiza punctului 1 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind 
solicitarea transmiterii unui sector de drum județean DJ 207B, între Km 8+850 - 12+525, aflat 
în domeniul public al  județului Neamț, din administrarea Consiliului Județean Neamț, în 
administrarea Consiliului Local al comunei Săbăoani, județul Neamț, în vederea realizării 
obiectivului de investiții ”Construire trotuare și Piste Ciclabile în comuna Săbăoani, str. 
Orizontului, judetul Neamț”, pe durata implementării proiectului de investiții”.   Dl Cobzaru 
Eugen menționeaza ca a votat ordinea de zi și se abtine la cele trei proiecte de pe ordinea de zi, deoarece 
are multe întrebari de pus dlui primar, acesta fiind initiatorul proiectelor și ar trebui sa ofere detalii 
suplimentare. Dl presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este aprobat de toti consilieri 
prezenti cu exceptia dlui Cobzaru Eugen care se abtine. 

In continuare se trece la analiza punctului 2 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind 
privind alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru premierea elevilor Liceului Teoretic 
”V. Alecsandri” Săbăoani”. Au loc discuții. Dl presedinte supune la vot proiectul de hotarare care 
este aprobat de toti consilieri prezenti cu exceptia dlor Cobzaru Eugen și Ghergut Jan care se abtin. 

In continuare se trece la analiza punctului 3 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind 
prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General și a Regulamentului Local 
de Urbanism al comunei Săbăoani, judetul Neamț aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
nr.70/25.09.2015, pana la data intrării în vigoare a noului Plan Urbanistic General”.  Au loc 
discuții. Dl presedinte supune la vot proiectul de hotărare care este aprobat de toti consilieri prezenti 
cu exceptia dlor Cobzaru Eugen și Ghergut Jan care se abtin. 

Dupa aceasta, dl presedinte de sedinta îi contactează telefonic pe dnii consilieri cu privire la 
aprobarea proceselor verbale, a ordinii de zi și a proiectelor de hotărâre de pe ordinea de zi. In urma 
consultării dlor consilieri s-a obtinut urmatorul rezultat: 

 



Nr.  
Crt. 

Numele și 
prenumele 

P.V. 1 P.V.2 Ordinea de 
zi  

Proiect 
nr.1  

Proiect nr. 
2 

Proiect nr. 
3 

1. Ciobanu Cecilia DA DA DA DA DA DA 

2. Ciobanu Mircea DA DA DA DA DA DA 

3. Cobzaru Dan-
Petru 

DA DA DA DA DA DA 

4. Cobzaru Eugen DA DA DA ABT ABT ABT 

5. Cobzariu 
Teotim-Gabriel 

DA DA DA DA DA DA 

6. Ciobanu Petrică-
Paul 

DA DA DA DA DA DA 

7. Dan Ana-Alina DA DA DA DA DA DA 

8. Diac Marcel DA DA DA DA DA DA 

9. Dumea Daniel DA DA DA DA DA DA 

10. Gal Flavian-
Emilian 

DA DA DA DA DA DA 

11. Gherguț Jan DA DA DA DA ABT ABT 

12. Pal Florențiu DA DA DA DA DA DA 

13. Robu Cezar DA DA DA DA DA DA 

14. Robu Iosif DA DA DA DA DA DA 

15. Sandăr Romina -
Natalia 

DA DA DA DA DA DA 

16. Țurcanu Lucian DA DA DA DA DA DA 

17. Ursache 
Gheorghe 

DA DA DA DA DA DA 

  TOTAL VOT      
(pentru/ 
impotriva/abt) 

17/0/0 17/0/0 17/0/0 16/0/1 15/0/2 15/0/2 

 REZULTATUL 
voturilor 

Aprobat Aprobat APROBAT APROBAT APROBAT APROBAT 

 
 Menționam că în acest tabel s-au consemnat si rezultatele voturilor consilierilor prezenti fizic 
la ședintă, pentru a avea o vedere de ansamblu asupra rezultatului votului. 
 Nemaifiind discuții dl președinte declară închise lucrările sedintei. Drept pentru care am 
încheiat prezentul proces verbal într-un singur exemplar care se pastreaza la dosarul de sedinta pe luna 
septembrie 2025. 
 
 
   Secretar general,                                                                              Președinte de ședință          
    Lucaci Cecilia                                                                                         Consilier,        
                                                                                                                  Diac Marcel 

 


